
JlHoČEsKÁ UNIVERZITA V ČEsKÝcH BUDĚJovlcícH
Pedagogická fakulta
Katedra anglistiky

PosUDEK DlPLoMoVÉ PRÁcE

Jméno o příjmenístudenta: Bc. Lucie Zemanová
Název diplomové próce: Specifičnost a originalita jazyka v ronnánech Anthonyho

Burgesse a George Orwella
The Specificity and Orginality of Language in George Orwell and Anthony Burgess's Novels

Vedoucídiplomové práce: PhDr. Alice Sukdolová, Ph.D.
oponent diplomové práce: Mgr. Ludmila Zemková, Ph.D.

l. Cíl práce a ieho naplnění: 1'' Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem

ll. Struktura práce:

ý

1. Logická, jasná a přehledná
2' Přiměřená
3, Nevhedná

1' Výberná' zveleny a peužity vhedné prameny
v patřiěném rezsahui přesná práee s e|taeemii l<ritielé
afi€+ýza+d+eiů

lll. Práce s literaturou:

2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny v patřičném rozsahu
3, Průměrná

iai

lV. Prezentaie a interpretace dat: íl+í---+

@
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich
interpretaci

výsm*t*

V. Formálnístránka: 1, edrevídá všem staneveným pežadavkům
2. obsahuje drobné formálníchyby



Vl. Jazvková úroveň práce:

Vlll. Přínosv práce:

zjištění

.HÝbefn{í
Hle|fild€b+á
3. Dobrá
} ledprůmě.rÉ

++lel+i+wse*+
2. Vysoká
3Ť€+ř€dfií
a+#*ká

2. Práce je v oboru přínosná, ale neobsahuje originální a nová

Lucie Zemanová se ve své práci zabývala problematikou překladu jazyka experimentálníhorománu Anthonyho Burgesse Mechanický pomeran č @ áockwork oronge) a George orwellaL984' Práce v úvodu charakterizuje žánr literární ovriopj", stručně zmiňuje životopisy obouautorů a přibližuje zápletku obou románů. 
Ý' Jll qvllE Z'lllllluJe z

Práce se pohybuje na interdísciplinárním pomezí lingvistické a literárněhistorické studie, aproto nelze jednoznačně stanovit její přínos pro 
-obor. 

Soustředí se na funkce jazykaexperimentálního románu, přičemž částečně ierpa , u.t .tarrte práce na téma Jazykexperimentólního romónu (Anthony B.urgess, Mecianický pomeranč). Struktura této částidiplomové práce se do určité míry útizi pňncipu, který lviu urt.rařské práci Lucie Zemanovépoužit' Konkrétně se jedná o 
'i'.ny ?2-41, v on, iedy o životopis autora, převyprávěnízápletky románu (v BP s' 1]', DP 

'' )o1 hudební stránku tohoto díla (BP s. 2!, DP s. 33)inspirační zdroje 
':.'_'nu a analýzu jazyka Nadsat (BP s' 23, DP s. 37)' Nejedná se přímo otentýž text' ale o přeformulované pasáže, které jsou ."orsř"ny o nové sekunoarni zdroje a onové citace zprimární literatury (A Ctockwork orange). u;;.ú';;;il;;"tálního pojetíjazyka je nicméně využito týchž citátů (BP s. 28, op s. ági a obsahově identických pasáží.Jazyk a styl práce vykazuje četné nedostatky především ve stylové rovině diptomové práce.Pro práci je příznačné opakování stylově neadekvátních prostředků (tak, totiž, takový),opakovánítýchž slov.v rámcijedné vctv (s. 45, 5]. .i.l, n.ouzivání ukazo".;í.ň zájmen (s. a5)jazyková klišé (nejznámější a nejvýznaÁnější, popuivrnr 

^rrez"jnl totik slavná, oblíbená s. 22aj')' dále subjektivní hodnocení překladu (,,velmi zdařilá práce.. - s. 21)' Práce poněkudneadekvátně zkoumá cizí chyby v překladelr' t, zot. pouziua stylově návhodné jazykovéprostředky (,,vypadá to lákavě,, (16)i, ,,t a tam.,, (L9)).
Práce má pouze drobné formální nájort.tLy v číslování stran.V oblasti terminologie práce nesystematicky používá pojmy dialekt, slang,transkripce/transliterace, přínosem je naopak hlouběji rozpracovaná kapitola o hudebníkompozici románu A Clockwork o'org",který A. Burgess zamýšlel komponovat jako sonátu.

t Průměrné



Práce splňuje základní poŽadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:
3. dobře

otázkv k obhaiobě:

].. Jak souvisíúvahy o psaní románu s tématem této diplomové práce práce?
2' Lze ztotožňovat autora dystopického románu s hlavní postavou, ať už u orwella či u
Bu rgesse?
3. V čem lze hledat spojitost mezi životopisy obou autorů, A. Burgesse a G. orwella?
4. Vysvětlete rozdíl mezi dialektem a slangem v řeči postav Burgessova románu.
5. V kapitole Jazyk a specifická výstavba díla se zabýváte jazykem, který používají hlavní
hrdinové románů A Clockwork oronge a 1984. Jaká je v tomto smyslu role hlavní postavy v
případě románu t984? i.

Datum: 25.5.2015


